Дело № 1-49/2021

УИД № 02RS0010-01-2021-000417-94

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Чоя 10 июня 2021 года 

Чойский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего судьи Кыдыева А.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Чойского района Республики Алтай Головина А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Палаты адвокатов Республики Алтай Черепанова А.С., представившего удостоверение № 77 ордер № 022815 от 27.05.2021 года,

при секретаре Руфиной Л.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 , 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, с мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконное изготовление огнестрельного оружия и незаконное хранение огнестрельного оружия, при следующих обстоятельствах.

В один из дней августа 2020 года, точные дата и время в ходе дознания не установлены, в 

<

адрес> Республики Алтай, ФИО1, находясь в ограде дома по адресу: 

<

адрес>, на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров в северо-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес> на расстоянии 15 метров в южном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в нарушение требований ст. ст. 14, 20, 24 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая, что не имеет разрешения на оборот наркотических средств, желая обеспечить себя наркотическим средством для личного употребления, нарвал кусты дикорастущего наркотико-содержащего растения - конопли, произрастающих на вышеуказанном участке местности, и уложил их в полимерный пакет, находящийся при нем, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - марихуану, общей массой в высушенном виде не менее 53,6 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических веществ и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое незаконно храня при себе в вышеуказанном полимерном пакете, перенес данное наркотическое средство в кладовую дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, поместив данный пакет с наркотическим средством на полку шкафа, расположенного в кладовой дома по вышеуказанному адресу, где продолжал незаконно хранить без цели сбыта указанное наркотическое средство - марихуану, общей массой в высушенном виде не менее 53,6 граммов до момента его обнаружения и изъятия сотрудником ПП «Чойский» МО МВД России «Турочакский» в ходе проведения следственного действия - осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 50 минут.

Кроме того, в один из дней марта 2021 года, точные дата и время дознанием не установлены, у ФИО1, не имеющего специального разрешения (лицензии) на изготовление огнестрельного оружия, находящегося в доме по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, в нарушение требований ст. 16 Федерального Закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ, и раздела 2 п. 2 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814, зная, что действует противозаконно, умышленно, осознавая противоправность своих преступных действий, в отсутствии специального разрешения (лицензии) на изготовление огнестрельного оружия, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия, и, желая этого, без соответствующего разрешения на изготовление огнестрельного оружия, ФИО1, в марте 2021 года, находясь у себя дома по 

<

адрес> Республики Алтай, незаконно, с помощью различных слесарных и токарных инструментов, внес в имеющуюся у него пневматическую винтовку марки «Baikal» калибра 4,5 мм с номерным обозначением «93069637» на левой поверхности муфты ствола конструктивные изменения с использованием частей и механизмов пружинно-поршневой винтовки модели «Baikal», путем изменения конструкции нарезного ствола и бойка, а именно при помощи слесарного инструмента-болгарки отрезал часть ствола пневматической винтовки марки «Baikal» калибра 4,5 мм, где имелась мушка, после чего шомполом расширил отверстие ствола данного оружия, затем токарным инструментом-сверлом подточил начало ствола в казенной части данного оружия, где вставляется патрон, под патрон калибра 5,6 мм вышеуказанного оружия. Далее в поршне вышеуказанного оружия просверлил токарным инструментом - сверлом небольшое отверстие - место бойка, в которое вставил металлическую деталь - небольшой металлический шар, который в последующем использовал в качестве бойка и разбития капсюля данного оружия.

Таким образом, ФИО1 незаконно, самодельным способом с использованием частей и механизмов пружинно-поршневой винтовки модели «Baikal» путем изменения конструкции нарезного ствола и бойка, изготовил оружие с номерным обозначением №» на левой поверхности муфты ствола, являющееся нарезным огнестрельным оружием калибра 5,6 мм, пригодное для производства выстрелов, изготовленное самодельным способом с использованием частей и механизмов пружинно-поршневой винтовки модели «Baikal», путем изменения конструкции нарезного ствола и бойка, тем самым доведя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, до конца.

31.03.2021 в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, сотрудником ПП «Чойский» МО МВД России «Турочакский», указанное оружие, принадлежащее ФИО1, было обнаружено и изъято.

Кроме того, в один из дней марта 2021 года, точные дата и время дознанием не установлены, у ФИО1, не имеющего соответствующего разрешения (лицензии) на право хранения огнестрельного оружия, находящегося в доме по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, а именно оружия с номерным обозначением «93069637» на левой поверхности муфты ствола, являющегося нарезным огнестрельным оружием калибра 5,6 мм, пригодного для производства выстрелов, изготовленного самодельным способом с использованием частей и механизмов пружинно-поршневой винтовки модели «Baikal», путем изменения конструкции нарезного ствола и бойка, которое ФИО1 в марте 2021 г. незаконно изготовил самодельным способом, находясь в помещении дома по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение вышеуказанного огнестрельного оружия, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия, ФИО1, не имеющий соответствующего разрешения (лицензии) на право хранения огнестрельного оружия, вопреки требованиям ст.ст. 6, 9.1, 22 Федерального Закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, п. 54 гл. 11 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №, в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, умышленно, незамедлительно, стал осуществлять незаконное хранение в доме по адресу: 

<

адрес>, незаконно изготовленного им оружия с номерным обозначением «93069637» на левой поверхности муфты ствола, являющегося нарезным огнестрельным оружием калибра 5,6 мм, пригодным для производства выстрелов, изготовленным самодельным способом с использованием частей и механизмов пружинно-поршневой винтовки модели «Baikal», путем изменения конструкции нарезного ствола и бойка, до момента обнаружения и изъятия его сотрудником ПП «Чойский» МО МВД России «Турочакский» в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 50 минут 31.03.2021.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ признал в полном объеме, подтвердил явку с повинной, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания, данные на предварительном следствии.

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемых преступлениях подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого в присутствии защитника (т. 1 л.д. 113-118, 129-135, 146-152, 159-162) и подтвержденных в судебном заседании, следует, что в августе 2020 года, точную дату и время не помнит, на приусадебном участке дома, где он живет по адресу: 

<

адрес>, обнаружил дикорастущее растение – коноплю (марихуану). В этот момент нарвал себе листья конопли в пакет, для собственного употребления. Данный пакет принес в кладовую, где высыпал коноплю на верхнюю полку шкафа. После того, как конопля немного подсохла, периодически употреблял ее путем курения, либо выпаривал. Никогда не являлся владельцем гражданского огнестрельного оружия, также у него никогда не было разрешения на хранение и ношение оружия. В 2001 г., в магазине в 

<

адрес> приобрел для личных целей пневматическую винтовку марки «Baikal» калибра 4,5 мм, то есть «воздушку». В марте 2021 г. данная пневматическая винтовка стала плохо стрелять, то есть потеряла свою убойную силу. У него в доме в пластиковом контейнере на холодильнике хранились патроны калибра 5,6 мм в количестве не менее 5 штук. Поэтому в марте 2021 г., точную дату не помнит, решил переделать свою пневматическую винтовку под огнестрельное оружие. У себя дома, при помощи болгарки отрезал часть ствола винтовки, затем шомполом расширил отверстие ствола, подточил сверлом начало ствола в казенной части под патрон калибра 5,6 мм, чтобы вставлять патрон. В поршне винтовки просверлил сверлом отверстие и вместо бойка вставил небольшой металлический шарик, который использовался как боек для разбития капсюля. После того, как вставлял пулю в отверстие ствола, винтовка свободно собиралась и разбиралась. После изменения конструкции пневматической винтовки, пару раз стрелял из него. Оружие было исправно и пригодно для производства выстрела. Понимал, что незаконно изготовил оружие, так как у него не было лицензии на его изготовление. Таким образом, с марта 2021 стал незаконно хранить у себя дома в комнате незаконно изготовленное самодельным способом огнестрельное оружие под патрон калибра 5,6 мм. 31.03.2021 находился у себя дома, выпил спиртного, затем употребил коноплю, которая хранилась в шкафу на веранде дома. После чего находясь в состоянии опьянения, решил пострелять из переделанной винтовки «Байкал», после того как зарядил патрон в винтовку, не удержал винтовку в руке, и случайно произошел выстрел, который пришелся ему в подбородок. После случившегося сразу же позвонил своему сыну ФИО2, и рассказал о случившемся. После чего к нему домой пришла фельдшер ФИО6, на автомобиле скорой помощи был доставлен в БУЗ РА «Чойская РБ» с огнестрельным ранением, а затем в хирургическое отделение больницы г. Горно-Алтайска, где был прооперирован. Ему известно, что в присутствии его родственницы-хозяйки дома был проведен осмотр места происшествия и сотрудниками полиции изъяты конопля, металлическая чашка с остатками наркотического средства, переделанная винтовка «Байкал» под патрон калибра 5,6 мм, а также 2 патрона калибра 5,6 мм и 2 гильзы калибра 5,6 мм. Таким образом, с августа 2020 г. по 31 марта 2021 г. до момента обнаружения и изъятия, незаконно приобрел и хранил коноплю у себя дома, также в марте 2021 года незаконно изготовил и хранил огнестрельное оружие. 

В соответствии с протоколом проверки показаний на месте от 02.05.2021 года (т. 1 л.д. 175-187) подозреваемый ФИО1 с участием защитника, указал на участок местности около территории дома, расположенного в 

<

адрес>, где в августе 2020 г. собрал в пакет наркотическое средство коноплю, которую перенес на веранду своего дома и хранил в шкафу. Также ФИО1 указал помещение кухни дома, где незаконно изготовил огнестрельное оружие под патрон калибра 5,6 мм и комнату дома, где хранил незаконно изготовленную винтовку под патрон калибра 5,6 мм. 

В явке с повинной от 16.04.2021 года (т. 1 л.д. 84-85) ФИО1, собственноручно указал, что находясь у себя дома в 

<

адрес>, в марте 2021 г. внес конструктивные изменения в пневматическое оружие для стрельбы патронами калибра 5,6 мм, после чего хранил данное огнестрельное оружие и патроны калибра 5,6 мм у себя дома.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2 (т. 1 л.д. 171-174) следует, что 31.03.2021 в обеденное время находился в лесу на работе, когда ему позвонил отец ФИО1 , который сообщил, что выстрелил в себя из ружья, и что ему нужна помощь. После чего позвонил фельдшеру Свидетель №4, которую попросил оказать медицинскую помощь отцу. Когда прибыл к дому отца, последнего погружали в автомобиль скорой помощи. В области подбородка у ФИО1 увидел кровь. Когда заходил в дом, в комнате видел оружие-воздушку, не знал, что оно было переделано под огнестрельное оружие.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №4 (т. 1 л.д. 168-170) следует, что работает в должности фельдшера в ФАП 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, позвонил ФИО3, который сообщил, что его отец ФИО1 , проживающий по 

<

адрес>, выстрелил в себя из ружья, поэтому нужна медицинская помощь. Когда пришла по указанному адресу обнаружила ФИО1 лежащим на полу, где также имелись следы крови. В ходе разговора ФИО1 сказал, что он жив, затем из-под себя достал оружие – винтовку, которую положил на кровать. В области подбородка у ФИО1 была кровь, поэтому на автомобиле скорой помощи, последний был госпитализирован в БУЗ РА «Чойская РБ».

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 87-90, 188-189) следует, что работает в должности участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ПП «Чойский» МО МВД России «Турочакский». ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, ему позвонила фельдшер Свидетель №4, которая сообщила, что ФИО1 у себя дома произвел выстрел в себя из оружия и требуется помощь. После чего сообщил о данном факте в дежурную часть ПП «Чойский» и отправился на происшествие. Прибыв на адрес, обнаружил, что ФИО1 увезла скорая помощь в больницу в 

<

адрес>. Далее с участием хозяйки дома Свидетель №3 произвел осмотр места происшествия с фотофиксацией, на веранде дома на столе была обнаружена металлическая чашка с налетом черного цвета, в кладовой в деревянном шкафу на полке было обнаружено вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, а также полиэтиленовый пакет с куском бинта. При осмотре помещения кухни на холодильнике был обнаружен пластиковый контейнер, в котором находились два патрона калибра 5,6 мм, а также две пустые гильзы. При осмотре помещения спальни были обнаружены на полу пятна крови, также на кровати обнаружено ружье неустановленной модели.Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3 (т. 1 л.д. 163-167) следует, что у нее есть дальний родственник – ФИО1 , который проживает в ее доме по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по просьбе участкового Свидетель №1 участвовала при осмотре места происшествия – указанного жилого дома, поскольку ФИО1 из неустановленного оружия произвел выстрел и попал себе в подбородок. С ее согласия был проведен осмотр дома, и на веранде на столе была обнаружена и изъята металлическая чашка, с налетом черного цвета, в помещении кладовой в шкафу на полке обнаружено и изъято вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета. На кухне на холодильнике в пластиковом контейнере были обнаружены и изъяты два патрона калибра 5,6 мм, а также две гильзы. В спальне на полу были обнаружены пятна похожие на кровь, на кровати было обнаружено и изъято ружье неустановленной модели.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2 (т. 1 л.д. 91-94, 190-192) следует, что он работает в ПП «Чойский» МО МВД России «Турочакский» в должности оперуполномоченного ФИО7 «Чойский» МО МВД России «Турочакский». Им ДД.ММ.ГГГГ был опрошен в больнице 

<

адрес> ФИО1 по обстоятельствам произошедшего. После чего ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 были изъяты образцы для сравнительного исследования - смывы с кистей, пальцев рук и носогубного треугольника, а также изъяты образцы мочи для анализа, при этом присутствовал врач ФИО8 

Кроме того, вина подсудимого в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Рапортом о/у ФИО7 «Чойский» МО МВД России «Турочакский» Свидетель №2, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 12-13) о том, что при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения. 

Протоколом осмотра места происшествия, от 31.03.2021 (т. 1 л.д. 15-28) согласно которому осмотрен жилой дом адресу: 

<

адрес> применением фотосъемки, в ходе которого на веранде дома на столе изъята металлическая чашка с налетом черного цвета, в шкафу на верхней полке обнаружено вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета в рассыпанном виде, кусок бинта, пропитанный веществом зеленого цвета, в доме на кухне на холодильнике обнаружен пластиковый контейнер, в котором находятся два патрона калибра 5,6 мм, и две пустые гильзы калибра 5,6 мм, в спальней комнате на кровати обнаружено ружье неустановленной модели с номером на стволе 93069637, около кровати на полу обнаружены пятна неправильной формы бурого цвета, похожие на кровь. 

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 01.04.2021 (т. 1 л.д. 34-37) согласно которому у ФИО1 изъяты смывы с рук и с носогубного треугольника, контрольный ватный тампон и образцы мочи. 

Протоколом выемки от 10.04.2021 (т. 1 л.д. 96-99) согласно которому у свидетеля Свидетель №2 были изъяты смывы с кистей и пальцев рук ФИО1 и контрольный ватный тампон. 

Протоколом осмотра предметов от 06.04.2021 (т. 1 л.д. 200-207, 208, 209) в ходе которого было осмотрено вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – марихуаной, эмалированная чашка, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.

Протоколом осмотра предметов от 11.04.2021 согласно которому осмотрены смывы с кистей и пальцев рук, с носогубного треугольника ФИО1, контрольный ватный тампон, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 216-219, 220, 221).

Заключением эксперта № 1/272 от 02.04.2021 (т. 1 л.д. 195-198) согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в упаковке № 1, является наркотическим средством – марихуана. Масса марихуаны в высушенном виде: 42,1 граммов (мешок № 1); 3,9 граммов (мешок № 2); 7,6 граммов (мешок № 3). В смывах с внутренней поверхности эмалированной чашки (упаковка № 2) – обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотически активный компонент ТГК в следовых количествах. Тетрагидроканнабинол (ТГК) действующее начало таких наркотических средств как марихуана, гашиш, гашишное масло. 

Заключением эксперта № 1/295 от 09.04.2021 (т. 1 л.д. 212-214) согласно которому на марлевом тампоне, представленном на экспертизу в конверте № 1, содержится в следовых количествах основные каннабиноидные компоненты и наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (ТГК). Тетрагидроканнабинол (ТГК) является действующим началом таких наркотических средств как марихуана, гашиш, гашишное масло. На марлевых тампонах, представленных на экспертизу в конвертах № 2, № 3, наркотических средств не обнаружено.

Справкой о результатах химико-токсикологического исследования от 05.04.2021 (т. 1 л.д. 39) согласно которой в моче ФИО1 обнаружено вещество – тетрагидроканнабинол. 

Проанализировав собранные доказательства, которые исследованы в судебном заседании, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

При установленных обстоятельствах совершенного преступления, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Кроме того, вина подсудимого в незаконном изготовлении и хранении огнестрельного оружия подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Рапортом о/у ФИО7 «Чойский» МО МВД России «Турочакский» Свидетель №2, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1. л.д. 64), рапортом старшего следователя Турочакского МСО ФИО9, зарегистрированного в КУСП № 429 от 15.04.2021 (т. 1 л.д. 43) о том, что при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято нарезное огнестрельное оружие кустарного производства, 2 гильзы и 2 патрона калибра 5,6 мм. 

Протоколом осмотра места происшествия, от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 15-28) в ходе которого при осмотре жилого дома адресу: 

<

адрес> применением фотосъемки, на кровати в спальней комнате обнаружено и изъято ружье неустановленной модели с номером на стволе 93069637. 

Согласно заключению эксперта № 48 от 16.04.2021 (т. 1 л.д. 225-229) представленное на исследование оружие с номерным обозначением «93069637» на левой поверхности муфты ствола, изъятое в ходе осмотра места происшествия 31.03.2021 года в 

<

адрес> Республики Алтай, является нарезным огнестрельным оружием калибра 5,6 мм. Представленное оружие пригодно для производства выстрелов. Оружие изготовлено самодельным способом с использованием частей и механизмов пружинно-поршневой винтовки модели «Baikal», путем изменения конструкции нарезного ствола и бойка. Представленные 2 патрона, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Алтай, пригодны для производства выстрелов, являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм – спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, изготовлены заводским способом. 3 гильзы являются частями патронов калибра 5,6 мм – стреляными гильзами 5,6-мм спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения и боеприпасами не являются. Представленные патроны пригодны для производства выстрелов в представленном оружии. Представленные два патрона изготовлены заводским способом. Три гильзы стреляны в оружии, представленном на исследование с номерным обозначением «93069637», изъятым при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Алтай.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний эксперта ФИО10 (т 1 л.д. 238-240) следует, что им проведена баллистическая судебная экспертиза, в ходе которой исследовано оружие с номерным обозначением «93069637», которое относится к категории нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм. В ходе исследования установлено, что данное ружье изготовлено самодельным способом с использованием частей и механизмов пружинно-поршневой винтовки модели «Baikal», путем изменения конструкции нарезного ствола и бойка. Оружие пригодно для производства выстрелов. Способом, указанным в допросе подозреваемого ФИО1 возможно изготовить оружие, которое было предоставлено на экспертизу. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 231-235, 236, 237) в ходе которого осмотрено огнестрельное нарезное оружие калибра 5,6 мм с номерным обозначением «93069637», которое признано вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела.

Справкой инспектора отделения ЛРР (по Майминскому, Турочакскому, Чойскому, 

<

адрес>м) с. ФИО4 по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 243) согласно которой по данным сервиса централизованного учета оружия ФИО5, ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ г.р. не имеет зарегистрированного огнестрельного оружия. 

Проанализировав собранные доказательства, которые исследованы в судебном заседании, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимого, ФИО1 виновным в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

При установленных обстоятельствах совершенных преступлений, действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 223 УК РФ – незаконное изготовление огнестрельного оружия, по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконное хранение огнестрельного оружия.

Согласно заключению судебного психиатра-эксперта № 258 от 05 мая 2021 года, ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается, каким-либо психическим расстройством не страдает и не страдал в период деяния, в котором подозревается, во временном болезненном психическом состоянии не находился (у него не наблюдалось признаков расстроенного сознания и иной психической симптоматики). Мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния, в котором подозревается. ФИО1 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, в настоящее время может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие знание по делу и давать о них показания (т. 1 л.д. 246-248). 

Учитывая выводы экспертизы, данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства произошедшего и его поведение до, во время и после совершения преступления, в судебном заседании, суд признает, что преступление ФИО1 совершено во вменяемом состоянии.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его тяжесть, личность виновного, в том числе его возраст, состояние здоровья, семейное положение, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, наличие явки с повинной по эпизоду незаконного изготовления и хранения огнестрельного оружия, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных признательных показаний в качестве подозреваемого, а также в ходе проверки показаний на месте, имеющих значение для установления фактических обстоятельств преступлений, состояние здоровья подсудимого, суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ и учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

По месту жительства, участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОМВД России, главой Уйменского сельского поселения ФИО1 характеризуется удовлетворительно, жалоб не поступало, спиртными напитками не злоупотребляет, занимается случайными заработками, на учете у врачей нарколога-психиатра, психиатра не находится. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит, также суд не находит оснований для применения положений ст. 76.2 УК РФ об освобождении от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, поскольку отсутствуют сведения о принятых мерах по заглаживанию причиненных преступлениями вреда. 

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из обстоятельств совершенных деяний, характера и степени общественной опасности преступлений, а также в целях исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений и восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учётом характера и степени общественной опасности совершённых ФИО1 преступлений, которые относятся к категории небольшой и средней тяжести, исходя из личности ФИО1, который характеризуется удовлетворительно, с учётом критического отношения подсудимого к содеянному и поведения после совершения преступлений, выразившегося в полном признании вины, и совокупности обстоятельств смягчающих наказание, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, и применяет в отношении него условное осуждение, в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

Для достижения цели исправления, суд считает необходимым возложить на ФИО1 исполнение обязанностей - в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации. 

Суд признает исключительными обстоятельствами, совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, цели и мотивы совершенного преступления, роль виновного, его поведение во время и после совершения преступления, и в силу ч. 1 ст. 64 УК РФ не применяет дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного, санкцией ч. 1 ст. 223 УК РФ в виде штрафа. 

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд не применяет в отношении подсудимого ФИО1 дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ, в виде штрафа.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд исходит из требований ч. 3 ст. 81 УПК РФ, гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 год,

по ч. 1 ст. 223 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 3 года с применением положений ст. 64 УК РФ без штрафа,

по ч. 1 ст. 222 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, без штрафа.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательное наказание назначить в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации один раз в месяц. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: вещество растительного происхождения, массой 53,6 граммов, являющееся наркотическим средством – марихуаной, эмалированную чашку, смывы с кистей и пальцев рук, с носогубного треугольника ФИО1, контрольный ватный тампон; огнестрельное оружие с номерным обозначением «93069637» калибра 5,6 мм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ПП «Чойский» МО МВД России «Турочакский» - уничтожить, по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Алтай в течение 10 дней с момента оглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Чойский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый в десятидневный срок с момента оглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем подсудимый должен указать в своей жалобе.

Судья А.В. Кыдыев